

证券代码：601998

股票简称：中信银行

中信银行股份有限公司

二〇二二年半年度报告摘要

第一节 重要提示

本半年度报告摘要来自半年度报告全文，为全面了解本行的经营成果、财务状况及未来发展规划，投资者应当到上海证券交易所网站（www.sse.com.cn）和本行网站（www.citicbank.com）仔细阅读半年度报告全文。

本行董事会、监事会及董事、监事、高级管理人员保证本行2022年半年度报告内容的真实、准确、完整，不存在虚假记载、误导性陈述或重大遗漏，并承担个别和连带的法律责任。

本行董事会会议于2022年8月25日审议通过了本行2022年半年度报告全文及摘要，会议应出席董事11名，实际出席董事11名，其中刘成董事因公务委托郭党怀董事代为出席和表决。本行监事和高级管理人员列席了本次会议。

本行根据中国会计准则和国际财务报告准则编制的2022年中期财务报告，已经普华永道中天会计师事务所（特殊普通合伙）和罗兵咸永道会计师事务所分别根据中国和香港审阅准则审阅。

本行2022年上半年不进行利润分配，也不进行公积金转增股本。

第二节 公司基本情况

2.1 公司简介

A 股股票简称	中信银行	股票代码	601998
A 股股票上市交易所	上海证券交易所		
H 股股票简称	中信银行	股票代码	0998
H 股股票上市交易所	香港联合交易所有限公司		
优先股股票简称	中信优 1	股票代码	360025
优先股股票上市交易所	上海证券交易所		
可转换公司债券简称	中信转债	可转换公司债券代码	113021
可转换公司债券上市交易所	上海证券交易所		
联系人和联系方式	董事会秘书	证券事务代表	
姓名	张青	王珺威	
联系地址	北京市朝阳区光华路 10 号院 1 号楼	北京市朝阳区光华路 10 号院 1 号楼	
联系电话	+86-10-66638188	+86-10-66638188	
传真	+86-10-65559255	+86-10-65559255	
电子信箱	ir@citicbank.com	ir@citicbank.com	

2.2 核心竞争力

公司治理规范高效。本行积极推进中国特色现代化企业建设，坚持“两个一以贯之”¹，始终坚持市场化运行，不断完善公司治理和业务运营体制机制，形成了管理高效、分工专业的组织架构体系。参照现代银行发展理论与实践，结合党建工作要求，搭建了“三会一层”各司其职、各负其责、协调运转、有效制衡的公司治理科学架构，持续推进党的领导有机融入公司治理，按照前台、中台、后台相分离的原则，建立起涵盖总行部门条线和分支行板块的矩阵式管理模式。本行股东大会、董事会、监事会、高级管理层规范运作，有效履职。

综合协同优势明显。本行遵循“一个中信、一个客户”发展原则，坚持“利

¹ 坚持党对国有企业的领导是重大政治原则，必须一以贯之；建立现代企业制度是国有企业改革的方向，也必须一以贯之。

他共赢”协同理念，贯彻“重在执行、贵在效果”工作要求，做强集团协同主平台，以客户为中心，建立政府、企业、个人“三大”服务体系，以发展为主线，深挖融融、产融、母子、跨境、区域“五大”合作领域，以结果为导向，做好机制、智库、人才、系统、品牌“五大”支持保障，深度打造中信协同“两圈一体”，即拓展协同朋友圈、构建协同生态圈、形成协同发展共同体，提高协同乘数效应，为客户提供“不止于银行、不止于金融、金融+实业”的最佳综合服务。

开拓创新活力凸显。本行是中国最早参与国内外金融市场融资的商业银行，并以屡创中国现代金融史上多个第一而蜚声海内外。创新不仅是深植于本行的基因，也是驱动本行发展的新引擎。本行传承和发扬“开拓创新”的中信风格，持续推进产品和服务创新，在投行业务、跨境业务、机构业务、交易银行、汽车金融、出国金融、信用卡、外汇做市、公募基金托管等业务领域形成了独特的竞争优势。

风险防控科学有效。本行以建立“控风险有效、促发展有力”的风险管理体系为目标，不断提升风险管理质效。加强全面风险管理，有效传导稳健的风险偏好，提升全机构、全产品、全客户、全流程风控能力。深入推进“五策合一”²，将资源投向国家产业政策支持、市场有前景的关键领域和优质客户，在有效促进信贷投放的同时，进一步夯实资产质量。加快智能风控体系建设，全面提升线上化业务风控能力，打造大数据+AI为内核的智能预警，提升风险防控的前瞻性和精准性。

金融科技全面赋能。本行始终坚持以科技赋能、创新驱动为核心动力，为核心能力建设全面赋能，推动本行成为一流科技型银行。本行持续加大科技投入，提升产品和服务竞争力，驱动业务和运营模式转型，打造数据驱动型业务发展模式。投产国内中大型银行首个自主分布式核心系统，金融科技综合赋能能力实现全面跃升，人工智能、区块链等新技术创新应用由点及面深度渗透到业务各领域，成为发展的重要生产力。

品牌文化特色鲜明。近年来，本行结合重大事件与节点开展品牌传播，品牌资产得到有效积累，2022年，本行在英国《银行家》杂志“全球银行品牌500强

² 指行业研究、授信政策、审批标准、营销指引、资源和考核政策。

排行榜”中排名第21位，品牌价值128亿美元。本行通过对三十多年发展所积淀的文化基因的提炼与升华，确立了特色鲜明的企业文化。本行以成为“有担当、有温度、有特色、有价值”的最佳综合金融服务提供者作为发展愿景，坚持“客尊、诚信、创新、协作、卓越”的核心价值观，积极践行“为客户谋价值、为员工谋幸福、为股东谋效益、为社会尽责任”的企业使命。

人才队伍专业优秀。本行坚持以战略为导向、以员工为中心、以价值创造为根本，持续深化人力资源改革，搭建市场化、现代化的人力资源管理体制，坚定不移实施人才强行战略。本行大力弘扬“凝聚奋进者、激励实干者、成就有为者”的人才观，通过科学合理的干部选拔机制，拓宽识人、选人渠道，持续优化考核评价，不断强化激励约束，构建多元化人才发展通道，大力培养各类人才，为本行高质量可持续发展提供坚强有力的人才保障。

2.3 主要财务数据

2.3.1 经营业绩

单位：百万元人民币

项目	2022年1-6月	2021年1-6月	增幅(%)	2020年1-6月
营业收入	108,394	105,592	2.65	102,013
营业利润	38,672	34,905	10.79	30,751
利润总额	38,711	34,923	10.85	30,746
归属于本行股东的净利润	32,524	29,031	12.03	25,541
归属于本行股东扣除非经常性损益的净利润	32,474	28,965	12.11	25,560
经营活动产生的现金流量净额	36,219	(188,288)	上年同期为负	66,853
每股计				
基本每股收益(元) ^(注)	0.63	0.59	6.78	0.52
稀释每股收益(元) ^(注)	0.57	0.54	5.56	0.48
扣除非经常性损益后的基本每股收益(元) ^(注)	0.63	0.59	6.78	0.52
扣除非经常性损益后的稀释每股收益(元) ^(注)	0.57	0.54	5.56	0.48
每股经营活动产生的现金流量净额(元)	0.74	(3.85)	上年同期为负	1.37

注：有关指标根据证监会《公开发行证券的公司信息披露编报规则第9号—净资产收益率和每股收益的计算及披露》（2010年修订）的规定计算。

2.3.2 盈利能力指标

项目	2022年1-6月	2021年1-6月	增减(%)	2020年1-6月
平均总资产回报率 (ROAA) ⁽¹⁾	0.81%	0.78%	0.03	0.76%
加权平均净资产收益率(ROAE) ⁽²⁾	11.82%	12.10%	(0.28)	11.34%
加权平均净资产收益率(扣除非经常性损益) ⁽²⁾	11.80%	12.07%	(0.27)	11.35%
成本收入比 ⁽³⁾	24.21%	22.94%	1.27	22.08%
信贷成本 ⁽⁴⁾	1.28%	1.40%	(0.12)	1.87%
净利差 ⁽⁵⁾	1.94%	2.03%	(0.09)	2.19%
净息差 ⁽⁶⁾	1.99%	2.09%	(0.10)	2.27%

注：（1）平均总资产回报率=净利润/期初和期末总资产余额平均数。

（2）有关指标根据证监会《公开发行证券的公司信息披露编报规则第9号—净资产收益率和每股收益的计算及披露》（2010年修订）的规定计算。

（3）成本收入比=业务及管理费/营业收入。

（4）信贷成本=当年计提贷款及垫款减值损失/贷款及垫款平均余额。

（5）净利差=总生息资产平均收益率-总付息负债平均成本率。

（6）净息差=利息净收入/总生息资产平均余额。

2.3.3 规模指标

单位：百万元人民币

项目	2022年 6月30日	2021年 12月31日	增幅 (%)	2020年 12月31日
总资产	8,278,016	8,042,884	2.92	7,511,161
贷款及垫款总额 ⁽¹⁾	5,011,244	4,855,969	3.20	4,473,307
—公司贷款	2,462,777	2,336,179	5.42	2,170,400
—贴现贷款	454,271	465,966	(2.51)	411,007
—个人贷款	2,094,196	2,053,824	1.97	1,891,900
总负债	7,616,727	7,400,258	2.93	6,951,123
客户存款总额 ⁽¹⁾	5,100,351	4,736,584	7.68	4,528,399
—公司活期存款 ⁽²⁾	2,088,591	1,974,319	5.79	1,915,266
—公司定期存款	1,903,885	1,789,956	6.36	1,674,846
—个人活期存款	347,038	310,054	11.93	327,110
—个人定期存款	760,837	662,255	14.89	611,177
同业及其他金融机构存放款项	1,018,993	1,174,763	(13.26)	1,163,641
拆入资金	66,604	78,331	(14.97)	57,756
归属于本行股东的权益总额	641,020	626,303	2.35	544,573
归属于本行普通股股东的权益总额	526,079	511,362	2.88	469,625
归属于本行普通股股东的每股净资产(元)	10.75	10.45	2.87	9.60

注：（1）根据财政部《关于修订印发2018年度金融企业财务报表格式的通知》（财会〔2018〕36号），基于实际利率法计提的金融工具利息应包含在相应金融工具的账面余额中。自2018年起，本集团已按照上述通知要求编制财务报表。为便于分析，“贷款及垫款总额”“客户存款总额”不含相关应计利息。

（2）公司活期存款包括对公客户活期存款和汇出及应解汇款。

2.3.4 资产质量指标

项目	2022年 6月30日	2021年 12月31日	增减(%)	2020年 12月31日
不良贷款率 ⁽¹⁾	1.31%	1.39%	(0.08)	1.64%
拨备覆盖率 ⁽²⁾	197.15%	180.07%	17.08	171.68%
贷款拨备率 ⁽³⁾	2.58%	2.50%	0.08	2.82%

注：（1）不良贷款率=不良贷款余额/贷款及垫款总额。

（2）拨备覆盖率=贷款及垫款减值准备余额（不含应计利息减值准备）/不良贷款余额。

（3）贷款拨备率=贷款及垫款减值准备余额（不含应计利息减值准备）/贷款及垫款总额。

2.3.5 其他主要监管指标

项目 ^(注)	监管值	2022年 6月30日	2021年 12月31日	变动 百分点	2020年 12月31日
资本充足情况					
核心一级资本充足率	≥7.50%	8.56%	8.85%	(0.29)	8.74%
一级资本充足率	≥8.50%	10.49%	10.88%	(0.39)	10.18%
资本充足率	≥10.50%	13.05%	13.53%	(0.48)	13.01%
杠杆情况					
杠杆率	≥4%	6.52%	6.78%	(0.26)	6.40%
流动性风险					
流动性覆盖率	≥100%	130.21%	146.59%	(16.38)	135.14%
流动性比例					
其中：本外币	≥25%	56.43%	59.09%	(2.66)	58.09%
人民币	≥25%	56.86%	59.99%	(3.13)	58.21%
外币	≥25%	61.02%	58.98%	2.04	67.11%

注：（1）本表指标均按中国银行业监管并表口径计算。

（2）本集团根据《商业银行资本管理办法（试行）》的规定计算和披露资本充足率。从2022年第一季度起，本集团将阿尔金银行纳入资本并表范围（含各级资本充足率、杠杆率指标）。

2.3.6 境内外会计准则差异

本集团根据中国会计准则和国际财务报告准则计算的 2022 年 6 月末净资产与报告期净利润无差异。

2.4 股东情况

2.4.1 普通股股东总数和前十名股东情况

截至报告期末，本行普通股股东总数为 154,620 户，其中 A 股股东 127,202 户，H 股登记股东 27,418 户，无表决权恢复的优先股股东。

单位：股

序号	股东名称	股东性质	股份类别	持股总数	持股比例 (%)	持有有限售条件股份数量	报告期内股份增减变动情况	质押、标记或冻结的股份数量
1	中国中信有限公司	国有法人	A 股、H 股	31,988,728,773	65.37	0	0	0
2	香港中央结算（代理人）有限公司	境外法人	H 股	11,551,160,339	23.61	0	-584,824	未知
3	中国烟草总公司	国有法人	A 股	2,147,469,539	4.39	0	0	0
4	中国证券金融股份有限公司	国有法人	A 股	1,018,941,677	2.08	0	0	0
5	中央汇金资产管理有限责任公司	国有法人	A 股	267,137,050	0.55	0	0	0
6	香港中央结算有限公司	境外法人	A 股	177,133,332	0.36	0	+84,555,526	0
7	中国建设银行股份有限公司	国有法人	H 股	168,599,268	0.34	0	0	0
8	招商银行股份有限公司—上证红利交易型开放式指数证券投资基金	其他	A 股	60,840,808	0.12	0	+2,974,346	0
9	全国社保基金一一零组合	其他	A 股	57,016,055	0.12	0	+57,016,055	0
10	河北建投雄安建设开发有限公司	国有法人	A 股	31,034,400	0.06	0	0	0

注：（1）上述股东持有的股份均为本行无限售条件股份。

（2）除中信有限、香港中央结算（代理人）有限公司外，上表中 A 股和 H 股股东持股情况分别根据中国证券登记结算有限责任公司上海分公司和香港中央证券登记有限公司提供的本行股东名册统计。

- (3) 香港中央结算(代理人)有限公司是香港中央结算有限公司的全资子公司。香港中央结算(代理人)有限公司所持股份总数是该公司以代理人身份,代表截至报告期末,在该公司开户登记的所有机构(除中信有限)和个人投资者持有的H股股份合计数。香港中央结算有限公司是以名义持有人身份,受他人指定并代表他人持有股票的机构,其中包括香港及海外投资者持有的沪股通股票。
- (4) 中信有限为中信股份的全资子公司。中信有限确认,截至报告期末,中信股份及其下属子公司(含中信有限)合计持有本行股份32,284,227,773股,占本行股份总数的65.97%,其中包括A股股份28,938,928,294股,H股股份3,345,299,479股。中信有限直接持有本行股份31,988,728,773股,占本行股份总数的65.37%,其中包括A股股份28,938,928,294股,H股股份3,049,800,479股。
- (5) 冠意有限公司(Summit Idea Limited)确认,截至报告期末,其通过香港中央结算(代理人)有限公司持有本行H股股份2,292,579,000股,占本行股份总数的4.685%。冠意有限公司为新湖中宝的全资附属公司。除上述股份外,新湖中宝全资子公司香港新湖投资有限公司通过香港中央结算(代理人)有限公司持有本行H股股份153,686,000股,占本行股份总数的0.314%。
- (6) 上表中普通股股东关联关系或一致行动的说明:香港中央结算(代理人)有限公司是香港中央结算有限公司的全资子公司。根据《中国建设银行股份有限公司2022年第一季度报告》,截至2022年3月31日,中央汇金投资有限责任公司及其全资子公司中央汇金资产管理有限责任公司合计持有中国建设银行57.31%的股份。除此之外,本行未知上表中股东之间存在关联关系或一致行动关系。
- (7) 本行前十名股东中不存在回购专户。
- (8) 就本行所知,截至报告期末,上表中股东不存在委托表决权、受托表决权及放弃表决权的情况。

2.4.2 控股股东或实际控制人变更情况

公司控股股东和实际控制人情况

报告期内,本行控股股东和实际控制人未发生变化。截至报告期末,中信有限为本行控股股东,中信集团为本行实际控制人。

关于控股股东权益变动的说明

本行于2022年6月22日收到中信有限通知,中信有限将向中信金控无偿划转持有的本行A股股份28,938,928,294股和H股股份2,468,064,479股,合计31,406,992,773股股份,占本行总股本的64.18%(以下简称“本次股份无偿划转”);并将向中信金控无偿划转所持有的面值为263.88亿元的本行A股可转债(与本次股份无偿划转合称“本次无偿划转”)。

本次无偿划转完成后，中信金控将直接持有本行股份合计 31,406,992,773 股（占本行总股本的 64.18%）和本行面值 263.88 亿元的 A 股可转债。本行控股股东将由中信有限变更为中信金控，本行实际控制人未发生变化，仍为中信集团。本次无偿划转是本行实际控制人根据中国人民银行设立金融控股公司的相关要求而实施的调整，不会对本行正常经营活动产生重大影响。

本次股份无偿划转事项尚待中国银保监会批准以及其他可能应相关监管机构要求所涉及的审批事项。本行将根据事项进展情况及时履行信息披露义务。有关情况参见本行于 2022 年 6 月 23 日在上交所网站（www.sse.com.cn）、香港联交所披露易网站（www.hkexnews.hk）和本行网站（www.citicbank.com）发布的相关公告。

2.4.3 优先股股东总数和前十名优先股股东情况

截至报告期末，本行优先股（“中信优 1”，优先股代码 360025）股东总数为 72 户。截至报告期末前十名优先股股东情况如下：

单位：股

序号	股东名称（全称）	股东性质	报告期内增减（+，-）	期末持股数量	持股比例（%）	所持股份类别	持有有限售条件的股份数量	质押或冻结情况	
								股份状态	数量
1	中国移动通信集团有限公司	国有法人	-	43,860,000	12.53	境内优先股	-	-	-
2	中国人寿保险股份有限公司—分红—个人分红—005L—FH002 沪	其他	-	38,430,000	10.98	境内优先股	-	-	-
3	中国人寿保险股份有限公司—传统—普通保险产品—005L—CT001 沪	其他	-	38,400,000	10.97	境内优先股	-	-	-
4	中国平安人寿保险股份有限公司—万能—一个险万能	其他	-	30,700,000	8.77	境内优先股	-	-	-
5	中国平安人寿保险股份有限公司—分红—一个险分红	其他	-	30,700,000	8.77	境内优先股	-	-	-
6	交银施罗德资管—交通银行—交银施罗德资管卓远 2 号集合资产管理计划	其他	-	25,700,000	7.34	境内优先股	-	-	-

序号	股东名称（全称）	股东性质	报告期内增减（+，-）	期末持股数量	持股比例（%）	所持股份类别	持有有限售条件的股份数量	质押或冻结情况	
								股份状态	数量
7	中信证券—浦发银行—中信证券星辰43号集合资产管理计划	其他	-	11,930,000	3.41	境内优先股	-	-	-
8	华宝信托有限责任公司—华宝信托—宝富投资1号集合资金信托计划	其他	-	11,650,000	3.33	境内优先股	-	-	-
9	博时基金—工商银行—博时—工行—灵活配置5号特定多个客户资产管理计划	其他	-	10,300,000	2.94	境内优先股	-	-	-
10	光大证券资管—光大银行—光证资管鑫优4号集合资产管理计划	其他	+1,380,000	10,150,000	2.90	境内优先股	-	-	-

注：（1）优先股股东持股情况是根据本行优先股股东名册中所列的信息统计。

（2）上述优先股股东关联关系或一致行动的说明：根据公开信息，本行初步判断：中国人寿保险股份有限公司—分红—个人分红—005L—FH002沪、中国人寿保险股份有限公司—传统—普通保险产品—005L—CT001沪存在关联关系，中国平安人寿保险股份有限公司—万能—一个险万能、中国平安人寿保险股份有限公司—分红—一个险分红存在关联关系。除此之外，本行未知上述优先股股东之间、上述优先股股东与前10名普通股股东之间存在关联关系或一致行动关系。

（3）“持股比例”指优先股股东持有优先股的股份数量占已发行的优先股股份总数的比例。

2.5 债券相关情况

2.5.1 可转换公司债券相关情况

2019年3月4日，本行完成A股可转换公司债券（以下简称“A股可转债”）发行工作，募集资金400亿元，发行数量4,000万手，按面值发行，每张面值人民币100元，扣除发行费用后募集资金净额为3,991,564.02万元；2019年3月19日，上述A股可转债在上交所挂牌交易，简称“中信转债”，代码113021。本次A股可转债募集资金已全部投入运营，用于支持业务发展，在A股可转债转股后按照相关监管要求用于补充本行核心一级资本。

A股可转债的期限为自发行之日起六年，即自2019年3月4日至2025年3月3日；计息起始日为发行首日，即2019年3月4日；票面利率：第一年为0.3%、第二年为0.8%、第三年为1.5%、第四年为2.3%、第五年为3.2%、第六年为4.0%。截至报告期末，累计已有人民币335,000元中信转债转为本行A股普通股，累计转股股数为47,084股，占中信转债转股前本行已发行普通股股份总额的0.0000962%。

截至报告期末，前十名A股可转债持有人情况如下：

单位：人民币元

报告期末A股可转债持有人数（户）	16,047	
本行A股可转债担保人	无	
前十名A股可转债持有人名称	报告期末持债 票面金额	持有比例 （%）
中国中信有限公司	26,388,000,000	65.97
中国烟草总公司	2,521,129,000	6.30
登记结算系统债券回购质押专用账户（中国工商银行）	1,580,624,000	3.95
登记结算系统债券回购质押专用账户（中国银行）	895,176,000	2.24
登记结算系统债券回购质押专用账户（中国民生银行股份有限公司）	676,790,000	1.69
登记结算系统债券回购质押专用账户（招商银行股份有限公司）	654,815,000	1.64
登记结算系统债券回购质押专用账户（中国建设银行）	498,228,000	1.25
登记结算系统债券回购质押专用账户（交通银行）	314,268,000	0.79
登记结算系统债券回购质押专用账户（中国农业银行）	278,239,000	0.70
招商银行股份有限公司—安信稳健增利混合型证券投资基金	268,240,000	0.67

中信有限于2022年6月22日通知本行，其拟将所持本行面值为263.88亿元的A股可转债无偿划转至中信金控。2022年7月19日，本行收到中信有限、中信金控通知，中信有限所持有的面值为263.88亿元的A股可转债已于2022年7月18日过户登记至中信金控名下，中信有限不再持有本行A股可转债。

根据中国证监会《上市公司证券发行管理办法》和《公司债券发行与交易管理办法》的相关规定，本行委托信用评级机构大公国际资信评估有限公司（以下简称“大公国际”）为本行2019年3月发行的中信转债进行了跟踪信用评级，大公国际出具了《中信银行股份有限公司主体与公开发行A股可转换公司债券2022

年度跟踪评级报告》，评级结果如下：本行主体长期信用等级维持AAA，评级展望维持稳定，“中信转债”的信用等级维持AAA。本行各方面经营情况稳定，资产结构合理，负债情况无明显变化，资信情况良好。本行未来年度偿还债务的现金来源主要包括本行业务正常经营所获得的收入、现金流入和流动资产变现等。

2.5.2 其他债券相关情况

本行发行的金融债券相关情况详见本行2022年半年度报告全文。

第三节 重要事项

3.1 报告期内的经营情况

3.1.1 经营业绩概况

报告期内，面对复杂严峻的形势，本集团认真贯彻落实党中央、国务院决策部署和监管要求，积极践行国有金融企业使命，坚持“稳字当头、稳中求进”工作总基调，全面推进“342强核行动”，经营业绩稳步提升。

经营效益增势良好，收入结构持续改善。报告期内，本集团实现营业收入1,083.94亿元，同比增长2.65%；其中实现利息净收入738.48亿元，同比下降0.32%，实现非利息净收入345.46亿元，同比增长9.64%，非利息收入占比升至31.87%，同比提高2.03个百分点；实现归属于本行股东的净利润325.24亿元，同比增长12.03%。

业务规模平稳增长，支持实体经济坚定有力。截至报告期末，本集团资产总额82,780.16亿元，比上年末增长2.92%；存、贷款规模双双突破5万亿元大关，贷款及垫款总额（不含应计利息）50,112.44亿元，比上年末增长3.20%；客户存款总额（不含应计利息）51,003.51亿元，比上年末增长7.68%。报告期内，坚持加大对重点区域和行业的信贷支持，不断拓展优质资产，服务好制造业、高新技术、绿色金融等重点领域，提升服务实体经济质效的同时，自身业务结构也不断优化。

资产质量持续向好，不良贷款保持“双降”。截至报告期末，本集团不良贷款余额655.20亿元，比上年末减少19.39亿元，下降2.87%；不良贷款率1.31%，比上年末下降0.08个百分点；拨备覆盖率197.15%，比上年末上升17.08个百分点；贷款拨备率2.58%，比上年末上升0.08个百分点，风险抵御能力进一步增强。

3.2 财务报表分析

3.2.1 利润表项目分析

报告期内，本集团实现归属于本行股东的净利润 325.24 亿元，同比增长12.03%。下表列示出报告期内本集团主要利润表项目变化。

单位：百万元人民币

项目	2022年1-6月	2021年1-6月	增减额	增幅（%）
营业收入	108,394	105,592	2,802	2.65
—利息净收入	73,848	74,082	(234)	(0.32)
—非利息净收入	34,546	31,510	3,036	9.64
营业支出	(69,722)	(70,687)	965	(1.37)
—税金及附加	(1,058)	(1,091)	33	(3.02)
—业务及管理费	(26,245)	(24,226)	(2,019)	8.33
—信用及其他资产减值损失	(42,419)	(45,370)	2,951	(6.50)
营业外收支净额	39	18	21	116.67
利润总额	38,711	34,923	3,788	10.85
所得税	(5,776)	(5,443)	(333)	6.12
净利润	32,935	29,480	3,455	11.72
其中：归属于本行股东的净利润	32,524	29,031	3,493	12.03

3.2.2 资产负债项目分析

资产

截至报告期末，本集团资产总额82,780.16亿元，比上年末增长2.92%，主要由于本集团贷款及垫款、金融投资增加。

单位：百万元人民币

项目	2022年6月30日		2021年12月31日	
	余额	占比（%）	余额	占比（%）
贷款及垫款总额	5,011,244	60.6	4,855,969	60.4
贷款及垫款应计利息	14,392	0.2	13,064	0.2
减：贷款及垫款减值准备 ⁽¹⁾	(128,862)	(1.6)	(120,957)	(1.5)
贷款及垫款净额	4,896,774	59.2	4,748,076	59.1
金融投资总额	2,382,051	28.8	2,334,013	29.0
金融投资应计利息	16,018	0.2	15,355	0.2
减：金融投资减值准备 ⁽²⁾	(30,541)	(0.4)	(26,727)	(0.3)
金融投资净额	2,367,528	28.6	2,322,641	28.9
长期股权投资	6,015	0.1	5,753	0.1
现金及存放中央银行款项	395,872	4.8	435,383	5.4
存放同业款项及拆出资金	332,710	4.0	251,774	3.1
买入返售金融资产	44,936	0.5	91,437	1.1
其他 ⁽³⁾	234,181	2.8	187,820	2.3
合计	8,278,016	100.0	8,042,884	100.0

注：（1）贷款及垫款减值准备包括以摊余成本计量的贷款及垫款减值准备和以摊余成本计量的贷款及垫款应计利息减值准备。

(2) 金融投资减值准备包括以摊余成本计量的金融投资减值准备和以摊余成本计量的金融投资应计利息减值准备。

(3) 其他包括贵金属、衍生金融资产、投资性房地产、固定资产、无形资产、商誉、使用权资产、递延所得税资产以及其他资产等。

贷款及垫款

截至报告期末，本集团贷款及垫款总额（不含应计利息）50,112.44亿元，比上年末增长3.20%。贷款及垫款净额占总资产比例为59.2%，比上年末上升0.1个百分点。以摊余成本计量的贷款及垫款占全部贷款及垫款比例为90.0%。本集团贷款及垫款按计量属性分类情况如下表所示：

单位：百万元人民币

项目	2022年6月30日		2021年12月31日	
	余额	占比 (%)	余额	占比 (%)
以摊余成本计量的贷款及垫款	4,512,112	90.0	4,355,927	89.7
以公允价值计量且其变动计入其他综合收益的贷款及垫款	499,132	10.0	500,042	10.3
贷款及垫款总额	5,011,244	100.0	4,855,969	100.0

负债

截至报告期末，本集团负债总额76,167.27亿元，比上年末增长2.93%，主要由于客户存款增加。

单位：百万元人民币

项目	2022年6月30日		2021年12月31日	
	余额	占比 (%)	余额	占比 (%)
向中央银行借款	189,713	2.5	189,198	2.6
客户存款	5,154,699	67.7	4,789,969	64.7
同业及其他金融机构存放款项及拆入资金	1,085,597	14.2	1,253,094	16.9
卖出回购金融资产款	119,015	1.6	98,339	1.3
已发行债务凭证	921,018	12.1	958,203	13.0
其他 ^(注)	146,685	1.9	111,455	1.5
合计	7,616,727	100.0	7,400,258	100.0

注：其他包括交易性金融负债、衍生金融负债、应付职工薪酬、应交税费、预计负债、租赁负债、递延所得税负债以及其他负债等。

客户存款

截至报告期末，本集团客户存款总额（不含应计利息）51,003.51亿元，比上年末增加3,637.67亿元，增长7.68%；客户存款占总负债的比例为67.7%，比上年末上升3个百分点。本集团公司存款余额为39,924.76亿元，比上年末增加2,282.01亿元，增长6.06%；个人存款余额为11,078.75亿元，比上年末增加1,355.66亿元，增长13.94%。

单位：百万元人民币

项目	2022年6月30日		2021年12月31日	
	余额	占比 (%)	余额	占比 (%)
公司存款				
活期	2,088,591	40.5	1,974,319	41.2
定期	1,903,885	36.9	1,789,956	37.4
小计	3,992,476	77.4	3,764,275	78.6
个人存款				
活期	347,038	6.7	310,054	6.5
定期	760,837	14.8	662,255	13.8
小计	1,107,875	21.5	972,309	20.3
客户存款总额	5,100,351	98.9	4,736,584	98.9
应计利息	54,348	1.1	53,385	1.1
客户存款合计	5,154,699	100.0	4,789,969	100.0

股东权益

截至报告期末，本集团股东权益6,612.89亿元，比上年末增长2.90%。报告期内，本集团股东权益变动情况如下表所示：

单位：百万元人民币

项目	2022年1-6月							少数 股东权益	合计
	股本	其他 权益工具	资本公积	其他综 合收益	盈余公积及 一般风险准备	未分配利润			
2021年12月31日	48,935	118,076	59,216	1,644	144,427	254,005	16,323	642,626	
(一)净利润	-	-	-	-	-	32,524	411	32,935	
(二)其他综合收益	-	-	-	(1,349)	-	-	(200)	(1,549)	
(三)所有者投入和减少资本	-	-	-	-	-	-	3,915	3,915	
(四)利润分配	-	-	-	-	292	(16,750)	(180)	(16,638)	
2022年6月30日	48,935	118,076	59,216	295	144,719	269,779	20,269	661,289	

主要表外项目

截至报告期末，本集团主要表外项目包括信贷承诺、资本承担、用作质押资产，具体项目及余额如下表所示：

项目	单位：百万元人民币	
	2022年6月30日	2021年12月31日
信贷承诺		
—银行承兑汇票	811,252	669,736
—开出保函	153,442	128,866
—开出信用证	236,455	214,958
—不可撤销贷款承诺	55,688	53,473
—信用卡承担	722,482	708,741
小计	1,979,319	1,775,774
资本承担	2,474	1,541
用作质押资产	419,189	396,557
合计	2,400,982	2,173,872

3.2.3 资本充足率分析

截至报告期末，根据原中国银监会2012年6月颁布的《商业银行资本管理办法（试行）》要求，本集团资本充足率为13.05%，比上年末下降0.48个百分点；一级资本充足率10.49%，比上年末下降0.39个百分点；核心一级资本充足率8.56%，比上年末下降0.29个百分点，全部满足监管要求。

资本充足率

项目	单位：百万元人民币			
	2022年 6月30日	2021年 12月31日	增幅（%） /增减	2020年 12月31日
核心一级资本净额	530,026	514,078	3.10	471,251
其他一级资本净额	119,509	117,961	1.31	77,710
一级资本净额	649,535	632,039	2.77	548,961
二级资本净额	157,915	153,772	2.69	152,768
资本净额	807,450	785,811	2.75	701,729
加权风险资产	6,189,303	5,809,523	6.54	5,393,248
核心一级资本充足率	8.56%	8.85%	下降 0.29 个百分点	8.74%
一级资本充足率	10.49%	10.88%	下降 0.39 个百分点	10.18%
资本充足率	13.05%	13.53%	下降 0.48 个百分点	13.01%

杠杆率

单位：百万元人民币

项目	2022年 6月30日	2021年 12月31日	增幅(%) /增减	2020年 12月31日
杠杆率水平	6.52%	6.78%	下降 0.26 个百分点	6.40%
一级资本净额	649,535	632,039	2.77	548,961
调整后的表内外资产余额	9,955,854	9,322,716	6.79	8,582,636

注：本集团根据《商业银行杠杆率管理办法（修订）》（银监会令 2015 年第 1 号）的规定计算和披露杠杆率。有关杠杆率的详细信息，请查阅本行网站投资者关系专栏相关网页 http://www.citicbank.com/about/investor/financialaffairs/gglzb/2022_/。

3.2.4 向原股东配售股份

本行于2022年6月23日召开的2021年年度股东大会、2022年第一次A股类别股东会及2022年第一次H股类别股东会审议通过了《关于中信银行股份有限公司配股方案的议案》等相关议案，本行拟向原股东配售股份（以下简称“本次配股”）。本次配股募集资金不超过人民币400亿元（含400亿元），募集的资金在扣除相关发行费用后将全部用于补充本行的核心一级资本，提高本行资本充足率，支持本行未来业务持续健康发展，增强本行的资本实力及竞争力。本次配股方案尚需经中国银保监会、中国证监会核准及取得本次配股涉及的其他必要批准后方可实施。

报告期内，本行其他重要事项详见本行2022年半年度报告全文。

董事长 朱鹤新

中信银行股份有限公司

2022年8月25日